<sup>56</sup> *De dono pers.* I, 16, 41: '*Namque in sua quae falli mutarique non potest praescientia, opera sua futura disponere, id omnino, nec aliud quidquam est praedestinare*'; 17, 47.

<sup>57</sup> *De dono pers.* I, 12, 28; 14, 35; 18, 47; 24, 66; *De praedest. sanct.* I, 3, 7; 9, 18; 17, 34; 18, 35-37; 19, 38. Cf. Ephesians 1, 3-4.

<sup>58</sup> *De dono pers.* I, 21, 54; *De predest. sanct.* I, 10, 19: '*Inter gratiam porro et praedestinationem hoc tantum interest, quod praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia uero iam ipsa donatio... praedestinatio est, quae sine praescientia non potest esse: potest autem esse sine praedestinatione praescientia. Praedestinatione quippe Deus ea praesciuit, quae fuerat ipse facturus... Praescire autem potens est etiam quae ipse non facit; sicut quaecumque peccata... Quocirca praedestinatio Dei quae in bono est, gratiae est, ut dixi, praeparatio: gratia uero est ipsius praedestinationis effectus.*'

<sup>59</sup> *De correptione et gratia.* I, 13, 39: '*Haec de his loquor, qui praedestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur eis quisquam, nec minuat ex eis... Certum uero esse numerum electorum, neque augendum neque minuendum.*'

His unmerited mercy and grace<sup>60</sup>—making him fulfill what He himself has commanded and attain the Kingdom.<sup>61</sup> To those, by contrast, who have not been predestined according to the purpose, and who don't belong to the most certain and blessed number, Divine judgment is exacted. These either do not receive grace at all, or they receive it only for a while.<sup>62</sup>

The salvation of the elect is orchestrated by the Augustinian God inflexibly from eternity, not only by direct action in the grace given through His Son, and in the Holy Spirit, but also by the providential management of created agency and temporal events.<sup>63</sup> For since everything in the created order takes place either according to God's

---

<sup>60</sup> *De correptione et gratia*. I, 6, 10; 8, 17; 8, 19; 13, 40; *De dono pers.* I, 6, 10: '*...quae si data est, perseueratum est usque in finem; si autem non est perseueratum usque in finem, non est data ... nullus amittere*'; 16, 43; 20, 53; 22, 58: '*Quamuis ergo ita se habeat de praedestinatione definita sententia uoluntatis Dei, ut alii ex infidelitate, accepta uoluntate obediendi, conuertantur ad fidem, uel perseuerent in irrdie*'; 24, 66; *De praedest. sanct.* I, 11, 22; 16, 32; 19, 39; *Enchir.* I, 98.

<sup>61</sup> *De dono pers.* I, 2, 5; 3, 6; 10, 19; *De gratia et lib. arb.* I, 9, 21: '*...quia eius miseratione bona operamur, quibus corona redditur.*'

<sup>62</sup> *De correptione et gratia*. I, 7, 16: '*Qui uero perseueraturi non sunt, ac sic a fide christiana et conuersatione lapsuri sunt ... Non enim sunt a massa illa perditionis praescientia Dei et praedestinatione discreti; et ideo nec secundum propositum vocati*' ; 9, 20: '*...Nec nos moueat, quod filiis suis quibusdam Deus non dat istam perseuerantiam*'; 13, 42: '*... hi ergo qui non pertinent ad istum certissimum et felicissimum numerum, pro meritis iustissime iudicantur*'; *De dono pers.* I, 6, 10; 22, 58: '*... caeteri uero qui in peccatorum damnabilium delectatione remorantur, si et ipsi praedestinati sunt, ideo nondum surrexerunt, quia nondum eos adiutorium gratiae miserantis erexit . . . si qui autem obediunt, sed in regnum eius et gloriam praedestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem eadem obedientia permanebunt*'; *De praedest. sanct.* I, 6, 11: '*...Sed cum aliis praeparetur, aliis non praeparetur uoluntas a Domino*'; 8, 16: '*Fides igitur, et inchoata, et perfecta, donum Dei est: et hoc donum quibusdam dari, quibusdam non dari, omnino non dubitet, qui non uult manifestissimis sacris Litteris repugnare*'; *Enchir.* I, 98.

willing permission (*sinendi*) or by His ordering (*iubendi*);<sup>64</sup> and since God possesses the exclusive prerogative of giving the power of all accomplishment (*potestatem uolentibus*),<sup>65</sup> He is able to steer temporal events and created agency so that the saint receives all things necessary for his salvation (the gospel, baptism, introduction into the Catholic Church),<sup>66</sup> as well as benefit from the acts of good and wicked alike.<sup>67</sup> Those, by contrast, who are condemned by Divine justice either won't receive what is necessary for salvation, or they will receive and be exposed to it, but not benefit from it.<sup>68</sup>

---

<sup>63</sup> *De dono pers.* I, 12, 31; *De grat. et lib. arb.* I, 21, 42: 'Agit enim Omnipotens in cordibus hominum etiam motum uoluntatis eorum, ut per eos agat quod per eos agere ipse uoluerit, qui omnino iniuste aliquid uelle non nouit.'

<sup>64</sup> *De dono pers.* I, 6, 12: 'Nihil enim fit, nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit. Potens ergo est, et a malo in bonum flectere uoluntates, et in lapsum pronas conuertere, ac dirigere in sibi placitum gressum'; *De praedest. sanct.* I, 19, 41: 'Agit quippe Deus quod uult in cordibus hominum, uel adiuuando, uel iudicando, ut etiam per eos impleatur quod manus eius et consilium praedestinavit fieri'; *Enchir.* I, 100.

<sup>65</sup> *De ciu. Dei* V, 9-10; XXI, 6; *De correptione et gratia* I, 8, 18; *Enchir.* I, 100.

<sup>66</sup> *De correptione et gratia* I, 7, 13 'Quicumque ergo ab illa originali damnatione ista diuinae gratiae largitate discreti sunt, non est dubium quod et procuratur eis audiendum Euangelium; et cum audiunt, credunt; et in fide quae per dilectionem operatur, usque in finem perseverant; etsi quando exorbitant, correpti emendantur... Haec enim omnia operatur in eis, qui uasa misericordiae operatus est eos, qui et elegit eos in Filio suo, ante constitutionem mundi per electionem gratiae'; *De praedest. sanct.* I, 16, 33.

<sup>67</sup> *De grat. et lib. arb.* I, 20, 41: 'Ecce quomodo probatur, Deum uti cordibus etiam malorum ad laudem atque adiumentum bonorum. Sic usus est Iuda tradente Christum ...'; *De praedest. sanct.* I, 16, 33; *Enchir.* I, 100.

<sup>68</sup> *De correptione et gratia* I, 7, 13; 12, 36: 'Ipse igitur eos facit perseverare in bono, qui facit bonos. Qui autem cadunt et pereunt, in praedestinatorum numero non fuerunt'; *De praedest. sanct.* I, 8, 15: 'Cum igitur Euangelium praedicatur, quidam credunt, quidam non credunt: sed qui credunt praedicatore forinsecus insonante, intus a Patre audiunt atque discunt; qui autem non credunt, foris audiunt, intus non audiunt neque discunt: hoc est, illis datur ut credant, illis

One might get the impression from the foregoing that both salvation and condemnation are wrought by God against, or even without, the human will. This is not the case. First of all, being forced to will (*cogi uelle*) is a contradiction in terms: When we will or act, it is we who do so; not another, be it God or man.<sup>69</sup> So when Augustine says, for instance, that grace works irresistibly upon the will to will and choose what is good, he is careful to deny that the transformation (or persevering) occurs by painful duress, or without the eventual will and express choice of the human being herself.<sup>70</sup> Likewise, he who is unable to persevere until the end falls by his own will and choice.<sup>71</sup> Although not always good, the will of man is always free.<sup>72</sup> Rather than destroying freedom, grace establishes true freedom in goodness.<sup>73</sup>

---

*non datur*'; *Enchir.* I, 100.

<sup>69</sup> *C. Iul. op. imp.*, I, 101: 'Si enim cogitur, non uult'; *De dono pers.* I, 22, 58; 22, 60; *De grat. et lib. Arb.*, 16, 32: 'certum est nos uelle, cum uolumus... certum est nos facere, cum facimus'; 17, 33; *De praedest. sanct.* I, 3, 7.

<sup>70</sup> *De correptione et gratia*, I, 14, 43 '... Deus... cui uolenti sarlum facere nullum hominum resistit arbitrium'; *De dono pers.* I, 7, 15; *De praedest. sanct.* I, 8, 13: 'Haec itaque gratia, quae occulte humanis cordibus diuina largitate tribuitur, a nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur ... Sic quippe facit filios promissionis, et uasa misericordiae quae praeparavit in gloriam'; *Serm.* CXXXI, 2.

<sup>71</sup> *De dono pers.* I, 8, 19: 'Uoluntate autem sua cadit, qui cadit.'

<sup>72</sup> *De grat. et lib. arb.* I, 15, 31: 'semper est autem in nobis uoluntas libera, sed non semper est bona. Aut enim a iustitia libera est, quando seruit peccato, et tunc est mala: aut a peccato libera est, quando seruit iustitiae, et tunc est bona.'

<sup>73</sup> *De correptione et gratia*, I, 8, 17: '...uoluntas quipped humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia potius libertatem, et ut perseueret delectabilem perpetuitatem, et insuperabilem fortitudinem'; *De grat. et lib. arb.* I, 20, 41: '...gratiam Dei... qua uoluntas humana non tollitur, sed ex mala mutatur in bonam, et cum bona fuerit adiuuatur.'

But it is still true to say that free will plays only a secondary role in the fearsome spectacle orchestrated by the Augustinian God. For the Augustinian God, who created all things good, and who foreknew that evil things would rise out of good, judged it better to do good out of evil things by His omnipotence rather than not allow evil things to be at all. He ordained the life of angels and men that He might first show what their free will was capable of, and then the kindness of His grace and the judgment of His righteousness.<sup>74</sup>

After the fall of the first Adam, humans lost their *freedom of indifference*, of choosing between good and evil.<sup>75</sup> Their will being insufficient to attain to goodness, having but the *freedom of spontaneity*, they're able only to choose and accomplish according to God's aforementioned pre-election and management.<sup>76</sup> In this sense, they cannot make a difference by themselves; they must be *made* to differ from each other by God's mercy, predestination and grace.<sup>77</sup> God has

---

<sup>74</sup> *De corrept. et grat.* I, 10, 27.

<sup>75</sup> *Enchir.* I, 30.

<sup>76</sup> *De corrept. et grat.* I, 2, 4; 11, 31; 12, 38; *De dono pers.* I, 2, 5; 7, 13: '*...non discedamus a Deo non ostendit dandum esse nisi a Deo, cum poscendum ostendit a Deo... Non est hoc omnino in uiribus liberi arbitrii... Post casum autem hominis, non nisi ad gratiam suam Deus uoluit pertinere, ut homo accedat ad eum; neque nisi ad gratiam suam uoluit pertinere, ut homo non recedat ab eo*'; 8, 19; 13, 33; 22, 62; 22, 64; *De grat. et lib. arb.* I, 16, 32; 17, 33; *De praedest. sanct.* I, 3, 7; 18, 37. We have seen above that the first humans were given grace as a *sine qua non*, i.e. although not able to choose good without it, they had the choice of either persevering in it or not. The predestined saints, by contrast, cannot help *but* persevere (*non nisi perseuerantes sint*) (*De corrept. et grat.* I, 12, 34; 12, 37).